
FOGLIO N.       1      - 

 

Registro Pubblicazione 
n.  
 
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “AREA GOVERNO DEL TERRITORIO” 
 
 

C O P I A 
 
 
 

 
ORDINANZA 

 

N. 486 
del 17/12/2013. 

 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI CONTINGIBILI DA 
ADOTTARE OLTRE  15� SUPERAMENTO DEL LIMITE DI 
QUALITA' DELL'ARIA PER IL PM 10 
  
 
 



Ordinanza n. 486 del  17/12/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
IL SINDACO 

 
 
 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 101 del 16.03.2011 con la quale sono 
indicati i provvedimenti da adottarsi per limitare il rischio di superamento dei valori 
limite di emissione in atmosfera del PM 10  ;  

 
Visto, in particolare l’Allegato A punto 1 di detta delibera in cui vengono 

indicati i provvedimenti da assumere con ordinanza sindacale oltre il 15° 
superamento  del valore limite di qualità dell’aria per il PM 10 dal 1 gennaio al 31 
marzo e dal 1 novembre al 31 dicembre, senza soluzione di continuità ; 

 
Tenuto conto che presso la nostra stazione di rilevamento di Capannori – 

zona agglomerato “Valdarno Pisano e Piana lucchese”, stazione a cui deve far 
riferimento il nostro Comune, sono stati superati, per più di 15 volte, i limiti imposti 
dalla legge per i valori di PM 10 ; 

 
Ritenuto di dover adottare i provvedimenti di cui alla delibera Comunale 

n°101 del 16.03.2011 ; 
 
Considerato che è sempre vigente l’ordinanza sindacale n°95/2011 che 

impone il divieto di circolazione in alcune zone della città dei veicoli  inquinanti 
indicati nell’allegato A1 della delibera n°101 del 16.03.2011 ; 

 
 

Visto l’art. 50, comma 3,  del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato 
con D. L.vo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
O R D I N A 

 
1) la riduzione, nel periodo 18.12.2013 / 31.12.2013, a 9 (nove) ore del 
funzionamento degli impianti di riscaldamento nonché la riduzione della temperatura 
impostata negli impianti di riscaldamento civili ed industriali a 18°;  
 
 2) il divieto di accensione di fuochi all’aperto con combustione di biomasse, nel 
periodo dal 18.12.2013 al 31.12.2013 ; 
 
3) l’intensificazione della vigilanza stradale della Polizia Municipale tramite la 
predisposizione di controlli anti-inquinamento per verifiche e accertamenti aggiuntivi 
a quelli ordinari; 
 

 
I N V I T A 

 
La cittadinanza ad utilizzare i mezzi pubblici per gli spostamenti ; 
 
 

 



Ordinanza n. 486 del  17/12/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
D I S P O N E 

 
- che copia della presente ordinanza venga affissa all’albo del Comune; 
- di dare la massima diffusione alla cittadinanza, a mezzo stampa e sul sito del 
Comune 
- che il Servizio Polizia Municipale faccia rispettare quanto previsto con la presente 
ordinanza; 

 
 
 
 
 
Montecatini Terme, lì 17/12/2013 
 
 IL SINDACO 

AREA GOVERNO DEL 
TERRITORIO 

F.to  BELLANDI GIUSEPPE 
 
   



Ordinanza n. 486 del  17/12/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 
 

U.O.C. “URBANISTICA” 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente ordinanza viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio 
del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Montecatini Terme,   
 
 
 F.to  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
 


